

# POŚLANIEC

MESSENGER  
POLSKO-KATOLICKIEGO KOŚCIOŁA

Published weekly by Rev. Joseph Zielonko. — 74 13th Ave.

"Entered as second-class matter August 20th 1924 at the post office at Newark, New Jersey, under the Act of March 3, 1879."

Subscription per annum \$2.00 — Single copy 3 cents  
Przedpłata rocznie \$2.00. — Pojedynczo nr. 3 centy.

Vol. II. Newark, N. J. Sunday — Niedziela November 23rd 1924. No. 47

## UFAJMY BOGU

Ufajmy Bogu jednemu, w każdej przeciwności,

On wszechwładną ma siłę, pełen jest miłości.

Ten co światom w przestrzeni, wskazał pewne drogi

Da ci poznać swą pomoc, byś mógł żyć bez trwogi.

Ufaj Panu gdy szczęścia doznać chcesz pewnego.

Mądrze działać gdy pragniesz, patrz na sprawę Jego.

Próżne, Twórcu! me troski, bojaźń i staranie,

Ufnej tylko modlitwie, chcesz wszystko dać Panie.

Twoja miłość ojcowska, Twoja sława Boże,

Wie dobrze, co nam szkodzi, wie co nam pomoże.

I co w radzie Twej Panie! mądrość Twą uchwal,

Tego żadna już siła niczem nie obali.

Słowo Twe jest światłością, mądre Twoje rządy,

Boże, najsprawiedliwsze, wszystkie Twoje sądy.

W Twoich rządach pojmuje, Święte Twe zamiary,

By nas w nocie utwierdzić, wpoić w nas moc wiary.

Pod Twą obronę, Ojciec nasz na nie-

bie

Grono Twych dzieci Swój powierza los

Ty nam błogosław, ratuj na w potrzebie

Ibroń od zguby, gdy zagraża cios.

Czy toń spokojna, czy huczą fale,  
Gdy Ty swe dzieci w swej opiek masz,

Wznosimy modły dziś ku Twej chwale

Boś Ty nam tarczą, Boże Ojciec nasz.

Ideologia Polsko-Katolickiego Kościoła  
i Narodowego.

Przeznaczenie chce, aby Polako-Katolicki Kościół Narodowy, który jest zapowiedzią tego kościoła przyszłości dopomógł ludzkości do wyzwolenia się z pęt księcia tego świata — ciawie-ka złego, opierającego swą władzę i moc na sile brutalnej, kulcie ciecia złotego i bałwochwalstwie. Przeznaczenie chce, aby P. K. K. N. i synowie polskiej ziemi byli pierwszymi pionierami i budowniczymi nowego Raju czyli Królestwa Bożego na ziemi, królestwa pokoju, kościoła Ducha św. w którym sprawiedliwość mieszka.

Przez P. K. K. N. i jego naukę nie tylko Polska, ale cały świat się odrodzi tak, jak to było w zaraniu świata.

tak, jak to było w zaraniu świata naszego, w okresie złotym ludzkości.

Bo naród polski jest tym narodem wybranym, tą wdową ze Sarepty, do której zstępuje Eljasz aby wskrziesić jej syna i przez niego obudzić świat cały z letargu duchowego. Nie darmo nasi wieszczowie narodowi przed stu blisko laty w duchu wieszczym prorokowali, że Polska da kapłanów całemu światu, że będzie ona **Reczpospolitą** wszystkich narodów, Kościołem — państwem ludzkości!

A jako pierwsze sny o zmartwychwstaniu Polski niepodległej wyśnione przez nich spełniły się w sposób niemal cudowny w naszych czasach, tak też i te sny mesjanistów polskich o boskiej chwale Polski nie politycznej lecz duchowej, spełnią się za naszej pamięci i w naszych czasach i my jeszcze będziemy świadkami boskiej jej chwały i drugiego zmartwychwstania którego to zmartwychwstania pierwsze zmartwychwstanie jest zaledwie ni kłymi cieniem.

Dlatego wyznajemy z Kornelem Ujejskim.

„Wierzmy Panie! O! wierzmy mocno,

żeś nas nad wszystkich upodobał sobie

żeś nas zapalił, jak pochodnię nocną,  
By całą ludzkość prowadzić ku Tobie”.

— Pieśń —

A jako od Boga natchnioną przyjmujemy wizję Kraslńskiego, wyrażoną w Przedświcie:

„I ujrzałem wszechświat cały  
Jak myśl jedną, która płonie  
Skier miljonem w jednym łonie!

Ach! widziałem Bożej chwały

Wszystkopięty kształt bez końca!

I przez wszechświat ten do Boga

Szła narodów ziemskich droga:

I wciąż Polska moja przodem

W nieskończoność z ludzkim rodem

Tam leciała!

Wszystkie, wszystkie Duchy-Ludy

Na szafirach swych dokoła

Pochyliły przed nią czoła

Jeszcze głębiej niżli wprzód!

Rozkochane — zachwycone

Widzę widzę — już przyklekną;

W niej uznały Boże piękno,

Dadzą jej świata koronę!

— — — — —

Obronę i umotywywanie zasad powyższych będziemy podawać, w miarę możliwości w osobnych broszurach, uwzględniając te z nich, które będą nasuwać więcej wątpliwości i zainteresowania. Informacji i wyjaśnień w sprawach teologicznych udzielać będziemy ustnie i listownie za nadesłaniem zwrotnej opłaty pocztowej lub stosownej ofiary na potrzeby Kościoła i kancelarii parafialnej. Zaznaczmy, iż nie jesteśmy subwencjonowani przez nikogo i pierwsze kroki stawiamy o własnych bardzo słabych materialnie siłach. Kto więc chce kosztować naszego chleba duchowego, przystoi, aby o ile możności usłużył nam swoim chlebem materialnym.

O informacje prosimy się zwracać pod adresem:

Polska.

Dąbrowa Górnicza

Ks. Andrzej Huszno

---

## WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

St. Louis, Mo. 10-go Listopada rzymsko-katolicki biskup Jan P. Carrol z Helena, Mont. podczas kazania wypowiedzianego do niewiast z okazji zjazdu na 4-tą generalną konferencję „Katolickich Niewiast” powiedział: „Złączenie Kościoła z państwem może być idealnym w kraju który całkowicie jest katolickim, nie byłoby zaś praktycznym, ani pożądanym w takim kraju jak Ameryka. Gdyby rząd Stanów Zjednoczonych chciał kiedykolwiek złączyć państwo z Kościołem — hierarchia katolickiego kościoła wraz z wszystkimi wiernymi głosowałby prze

ewko temu. Konstytucja gwarantuje religijną wolność, dla tego też katolicy nie chcą i nie potrzebują opieki rządu aby być złączeni z państwem. W tym szczęśliwym kraju naszym jak zaznaczył Teodor Roosevelt — „gdzie religja i wolność są naturalnymi sprzymienniecami”.

Tak mówi katolicki biskup w Ameryce. Czy niebyłoby dobrze aby w Polsce pomyślano o czemś podobnem, a tem samem wskazano światu, że Polska umie prawdziwie być wolna?

Londyn 12go Listopada, przypadkowo odtaleziono w bibliotece zwoje papyrusów, w których na jednym z arkuszy, odczytano 30 kilka wierszy 26go rozdziału Ewangelji św. Mateusza, pisanej około 300 roku ery naszej a więc najprawdziwszej, bo najstarszej z znalezionych dotychczas dokumentów pierwotnego chrystyanizmu. Wiersz 28-my ma inne znaczenie aniżeli obecnie wierzymy, zamiast „to jest krew moja nowego testamentu” ma być „To oznacza moja krew, nowego przymierza - krew”. Więc nie rzeczywiście krew, ale symbol. Tak też wierzą wolni Chrześcijanie jak: babtyści metodyści, prezbyterjanie, episkopaliści i inni.

Po zbadaniu tego dokumentu powinien wszyscy Chrzecijanie coś postanowić, aby utwierdzić swoje przekonania religijne.

Jak wygląda miłosierdzie chrześcijańskie, bratnia miłość niech posłuży następujący przykład: Benjamin Ertman zamieszkały 29 Boyd ulica, Newark, N. J. przed 4-ma miesiącami został uszkodzony w fabryce Essex Foundry, od tego czasu nie mógł pracować a do domu poczęła zaglądać bieda ze wszystkich stron. Jedno z trojga dzieci z zaziębienia zmarło, pogrzebowy odmówił zajęcia się pochowaniem zmar-

łego, z powodu braku funduszów, gospodarz domu przed tygodniem kazał się wyprowadzić z powodu braku dwóch dolarów do komornego. Zmarła dziecina leżała na stole a około niej stroskani rodzice około stołu rozmyślali nad losem swoim i swoich dzieci. W środę zeszłego tygodnia, dwóch dektywów powiadomionych przez sąsiadów, że coś tajemniczego się dzieje u Ertmanów, wkroczyło do mieszkania. Po zbadaniu prawdziwego stanu rzeczy — zawładomili odnośne urzędy miejskie, które się zajęły pochowaniem zmarłego dziecięcia, jak również udzieleniem natychmiast pomocy potrzebującym.

Gdzież się podziało sumienie bogatych właścicieli domów?

Gdzie się podziała miłość chrześcijańska?

Kapłani pilnują martwych figur, a by im z kościołów nie pouciekały, budują wielkie gmachy niby dla Pana Boga. Ponieważ Pan Bóg jest duchem i niepotrzebuje dla siebie nic, więc się oddaje biskupom te wielkie majątki.

Czy niebyłoby lepiej zająć się losem nieszczęśliwych opuszczonych i biednych, chorych, wdów, kalek, starców i sierót — aniżeli losem bogatych biskupów księży, siostr i innych hultaj i nierobów? Przecież religja nie jest ustanowiona dla czci figur, bałwanów budynków, ale na to, aby ludzie nauczyli się miłować z całego serca Boga a bliźniego jak siebie samego.

## O RÓŻNYCH RELIGJACH

Księga kapłańska idzie tą samą drogą. Gdy w dawnych pismach teofanie są bardzo częste. Ks. Kapłańska unika ich bezwzględnie tak, że niemasz prawie śladu antropomorfizmu. Poza „słowem” Kabod” jest jedyną postacią w jakiej się objawia Jehowa. bot — wyraz ciemny, zn

skiby objawiony i zasłonięty obłokami. —

W miarę zwiększenia się odległości między bogiem a Izraelem starano się przedziały zapełnić, tworząc coraz nowych pośredników między tronem boskim a ziemią — i liczba aniołów oraz ich natura nieustannie rosła. Zwłaszcza Zacharjasz rozwinął ziarno, rzucone przez Ezechiela. Nawet zakon przynieśli Aniołowie. Postać „Malakh Jahwe” znajduje się w starych opowieściach Genezy i Exodu. Ale ten nowy anioł Zacharjasza jest osobistością niemal plastyczną i ma egzystencję własną. Z drugiej strony rozwinęła się idea „bene ha'hlokiem” t. j. istot niebieskich, otaczających tron Jehowy; czasem zowią się oni „duchy” albo „armia niebieska”. W końcu — co ma wagę szczególną — narody pogańskie uważano były, jako podległe Jehowie, co wyklada się zwłaszcza w księdze Daniela. Nadto pod wpływem greckim uosobiono w postaci niewieściej niektóre cechy Jehowy, jak jego Ducha, Mądrość, Królewskość wspaniałość jego Szekbina.

Ta przemiana w pojęciu bóstwa nie była jedyną w okresie wygnania. Można by powiedzieć że zmieniło się pojmowanie historii, pojmowanie przeszłości Izraela — i że te grzechy były powodem jego gulewu. Tak np. świątynia uważana jako uzupełnienie pałacu Królewskiego trządenie administracyjne funkcji kapłańskich i t. d. wogóle wszystko co dawniej uważano za rzecz naturalną — zostało, za sprawą Ezechiela, odrzucone i potępione. Historia przybrała charakter dogmaty czny: widziano w niej przeciwieństwo idealnego postępowania Boga i realnego postępowania Izraela. Mosaicizm taki, jaki się rozwinął w W. V, stał się miarą przeszłości — i podstawą rozwoju przyszłego.

## POŚLANIEC

Tygodnik poświęcony sprawom religijnym, społecznym i naukowym.

Urzędowy organ Polsko-Katolickiego Kościoła.

Pół urzędowy organ Kościoła Narodowego powszechnego.

Zarząd główny: 7321 Prairie Ave., Detroit, Mich.

---

## POLSKA BUCZERNIA

Wyrób świętego mięsa i wybór wędlin własnego wyrobu zawsze na składzie

A. PORZEZIŃSKI

298—15th Avenue, Newark, N. J.

---

Reperuje, odnawia i przerabia maszyny do pisania po cenach umiarkowanych.

ANTONI ANDRASIAK

50 Beacon Street

---

## SILVER & STEINBERG

Zakład Artystyczno-Fotograficzny

Mówimy po polsku

275 Fifteenth Avenue

Newark, N. J. 22 Jones St.

---

## TEOFIL PIETRZYK

Pierwszorzędna Polska Gospoda różne przekąski, cygara i papierosy.

Dostarczam muzykę na wszelkie okazje.

282 FERRY STREET, NEWARK, N. J.

---

## A. KOŚCIUKOW

Budowniczy i Kontraktor

Buduje i przerabia domy, garaże  
14 Highland Terrace, Irvington, N. J.

---

Buduje domy, garaże, reperuje i przerabia po umiarkowanych cenach wszystkie budynki. Szanownym rodakom  
cześć i pozdrowienie.

IGNACY KRYŃSKI

W Księdze Kapłańskiej, teoria ta wynosiła się ostatecznie. W okresie przedmojżeszowym przyjmuje ona kilka okresów: od Adama do Abrahama Bóg zowie się Elohim, od Abrahama do Mojżesza Bóg zowie się El Saddy, od Mojżesza zowie się Jahwe — Podobnież Lewitic odróżnia znak przy mierza Boga z Noem, tęczę dla ludów pogańskich; z Abrahamem — obrzeza nie — dla żydów. —

D. C. N.

### URZĘDOWE ZAWIADOMIENIE PO CZTY.

Wysyłajcie paczki za granicę wcześniej, aby mogły być doręczone na czas przed świętami. Pożądaniem jest to dlatego, aby uniknąć nadmiaru nagromadzenia się paczek i w celu zadowolenia wszystkich. Paczki wysyłane wcześniej, mogą mieć osobny nadpis „Proszę nie otwierać przed świętami lub inny stosowny, bez żadnej specjalnej dopłaty.

Pieniądze aby z listów nie zginęły powinny być wysyłane przekazem pocztowym „Money Order”, nie później jak w początkach Grudnia.

Inna poczta, jak: kartki, powińszowania itd. powinna być na poczcie tydzień przed świętami, ponieważ listy będą dostarczać pocztę w święto B. N. do 11 przed południem w całym St. Zj.

#### Do Sowieckiej Rosji.

Paczki będą dostarczane przez komorę celną. A aby ustrzedz wysyłających od strat, a wysyłanym zabezpieczyć odbiór i zaoszczędzić kosztów kłopotów przy odbiorze paczek — Uprasza się aby było zaznaczone, że to są rzeczy nowe lub nienowe, jak: ubranie, obuwie, bielizna lub artykuły spożywcze. Musi też być oznaczona rzeczywista wartość danych artykułów

HENRYK SŁAWEK

Polski Zakład Artystyczny

Fotograficzny

142 Ferry St.

przy Monroe St.

JAN ILNICKI

81 JONES STREET

Polska Gospoda

S. KOZUBAL

SKŁAD WĘDLIN I WYRAB MIĘSA  
102 SO. ORANGE AVENUE.

Pozdrowienie Czytelnikom „Posłańca”  
A. COHEN

SĘDZIA POKOJU I NOTARJUSZ  
331 COURT STREET

STAR SHOE CO.

J. Krygowski, właśc.

Wielki wybór obuwia.

Ceny umiarkowane. Grzeczna obsługa.

265 Springfield Ave.

LEON GÓRSKI

Biuro Realnościowe, Gospoda  
i Restauracja

Pokoje do wynajęcia dla panów.

48 SO. ORANGE AVENUE

Tel. Market 9465

F. R. RUSINIAK

Polska Gospoda, oraz hala na wszelkie zabawy.

62 JONES STREET.

Telefon Market 6149

ADOLF KLEIN

Wybór mebli, pieców i nakryć na podłogę za gotówkę i na łatwe spłaty dla każdego. Mówimy po polsku.

126 Springfield Avenue

bo były wypadki że nadawca posta-  
wił cenę \$10.00 lub \$25.00 a okazało  
się później że rzeczy te, były warte  
\$100.00 wobec tego ginęły.

Niestosujący się do powyższego, po-  
niosą stratę bez żądania zwrotu za nie  
dostarczoną paczkę.

---

Wyszedł z druku N. 10 — 30 — „MYŚL  
WOLNA” Organ Stowarzyszenia Wol-  
nomyślicieli Polskich w Warszawie

### TREŚĆ

Sprawozdanie z wiecu S. W. P. X.  
J. Landau: Uwagi na marginesie. J.  
Baudouin de Courtenay: W sprawie  
etyki naukowej, czyli pozawyznaniow-  
wej. S. Wiechowski: Hiszpanja Wscho-  
du. De tribus impostoribus 1598A. J.  
Zawada: Z Biblijografji. Z ruchu wol-  
nomyślicielskiego zagranicą. Ze spraw  
bieżących. Odpowiedzi redakcji.  
Cena numeru 45 groszy. Numer P. K.  
O. 4470A.

Adres Administracji:  
Warszawa, Królewska 16.

---

### MISJE DAWNIEJ A TERAZ.

A jakie kazania podczas takich mi-  
sji są głoszone przez owych kramarzy  
chciwych ludzkich groszy, — to niech  
posłużą za dowód kilka wyjątków z ró-  
żnych miejscowości, a podanych w pi-  
smach, sprzyjających owemu handlo-  
wi: “W Patersonie, N. J. w roku 1905  
takie piękne kazanie slyszal tamtej-  
szy Lud Polski podczas misji: — Przy-  
szedłem tu do was nie po to, ażeby was  
zobaczył, ale żeby was zbawić, — i to  
co będę mówił do was, to nie są sło-  
wa moje, ale są to słowa samego Boga  
który mnie tu do was posłał, — a zba-  
wiony ten będzie, kto w te słowa uwie-  
rzy. A wiezty, co to jest zbawienie?  
To jest królestwo niebieskie, gdzie be-  
dziesz królował z Panem Bogiem, a  
kto w to nie wierzy, tego czeka piekło  
które go nie minie z pewnością. A

Tel. Mulberry 4586.

DR. A. ALTOUNIAN

Specjalista w chorobach żeńskich. Le-  
czy choroby zakaźne. Gwarancją 20-  
letnie doświadczenie i tysiące wyleczo-  
nych pacjentów. Godziny przyjęć od  
9—11 rano 2—4 po południu 7—9 wie-  
czór.

42 Breintnall Place blisko Court House  
Newark, N. J.

---

Tel. Bergen 3483.

DR. LEON BANACH

2834 Hudson Boulevard Jersey City

---

Tel. 9109 Market

POLSKI DENTYSTA

Dr. B. B. MATZ

41 BROOME STREET

róg Springfield Avenue.

---

DR. JAMES S. E. FREEL

Leczy rupturę, zestawia złamane ręce  
i nogi bez operacji.

325 CHADWICK AVENUE

między Hawthorne Ave. i Jeffrey Pl.  
Clifton, Harrison, MtProspect tramwa-  
je i Lyons Ave. Jitney przechodzą o  
1 blok.

---

Tel. Market 5048

H. HANDELMAN

Jedyny gwarantowany w mieście skład  
wszelkich Futur.

Reperacja, przerabianie naszą specjal-  
nością

63 So. Orange Ave.,..... Newark, N. J.

---

Phone Market 4540

FRANK L. ADAM

Asekuruję domy, okna wystawowe,  
Automobile, piece parowe oraz wszel-  
kie inne interesa.

772 Broad Street, Newark, N. J.  
United States Savings Bank Bldg.

wiesz ty, co to jest piekło? Straszna otchłań i ciemność niezmierna a smród tam taki straszny, ... że zaduch zabijać będzie, a djabli widłami będą zgać grzeszników i tak bez zmiany i bez końca trwać będzie. — Jakże w ogniu może być ciemność? kiedy ogień daje światłość! — Jest jeszcze i czyściec gdzie te męki ustaną po skończeniu świata, lecz kiedy to nastąpi, my nie wiemy, bo nam Pan Bóg tego nie powiedział — a o smrodzie i widłach djabełskich to powiedział?? — Koniec świata — mówił dalej misjonarz — to znaczy, że wszystko się skończy, co żyje. Najpierw niebo się zamknie tak jak książka. Słońce, księżyc i gwiazdy spadają tak jak litery duże i małe i każdy wtedy przeczyta na co zasłużył u Pana Boga — a jak kto czytać nie umie? — Wtedy wszystko się spali, na wet ziemia, woda i morze, a wiatr rozniesie popiół i koniec — to wiatr jednak się nie spali?! — Nie pomogą wam te miliony, za którymi tak gonicie, ani te pałace, o które tak wzdychacie, bo cię sąd czeka po skończeniu świata. Wtedy Pan Bóg zasiądzie na tronie sędzić żywych i umarłych. Jedni będą zbawieni, innych skaze na potępienie wieczne, a piekło i ogień pochłonie tak straszny, że sto mil widać go będzie — a przed chwilą mówił że będą ciemności — a szatan odezwie się do niego: "pójdź ty niewierny duchu, coś nie wierzył w ojca świętego, twój Bóg na ziemi i nie płaciłeś kolekty na proboszcza". Tam nastąpi płacz i zgrzytanie zębów — a jak kto niema zębów? — Niejeden powie: wy puść mnie, a pójdę i oddam wszystko co posiadam na kościół, ale za późno będzie. Teraz póki masz czas, uczyn to...

Kościół Polski Katolicki przy świątyni ulicy Wilcox & Warren. — Nabór sta w niedzielę. o godzinie 10:30 przed południem: nauka dla dzieci o 3-iej po południu.

N. BERTL'S

Skład (Jamentów i wszelkiej biżuterji.

46 SPRINGFIELD AVENUE

S. ZBOROWSKA

Grosernia z buczernią i Owocarnia.

259 FERRY STREET

Tel. Mulberry 3199—0395

I. SIEGEL

FARBY, POKOSTY, OLEJE,  
TAPETY.

8 CHARLTON STREET,

przy Springfield Ave., Newark.

ST. KLASŁO

Cukierki, cygara, papierosy. Chłodne napoje i "Ice Cream"  
92 Ferguson St.

telefon Market 7239

JÓZEF ROTH

Polsko-Słowacki Pierwszorządny  
MĘSKI KRAWIEC

Czyszczenie, prasowanie i reperacja  
naszą specjalnością.  
132 WEST STREET  
między Montgomery i W. Kinney

ST. PAŁUBIAK

Polsko-Ukraińska Restauracja  
oraz Hala na wszelkie okazje.  
150 COURT STREET.

MARJAN NOWAKOWSKI

Polska Gospoda  
25 Broomé ST.

Telefon Market 3541

## C. HAPANOWICZ Real Estate Broker i Notarjusz

Biuro Realnościowe i ogólna asekuracja

Sprzedaż Kart Okrętowych na wszystkie linie, wysyłka pieniędzy do wszystkich części świata

Kupuje i sprzedaje domy, loty, farmy i wszelkie interesa.

254 Court Street, dawniej 245 Court Street

Telefon Bigelow 5117.

### ST. KONIOR, Real Estate and Broker

Biuro realnościowe i Asekuracja

Sprzedaje i kupuje: domy, loty, farmy, różne interesa. Pomaga w wydośtanlu pożyczek na hipotekę.

584 Grove Street,

Irvington, N. J.

## MARCUS BUCHNER

Wielki wybór wszelkich futer, kołnierzy i narękawków dla pań

Grzeczna usługa — Ceny przystępne

96 Springfield Avenue,

12 So. Orange Avenue

## ZAPROSZNIE

W PIĄTEK, SOBOTĘ i NIEDZIEĘ, prosimy na Otwarcie Restauracji i Gospody, wszystkich przyjaciół i znajomych,

A. Porzeziński, Fr. Boniecki i cała Gromada

13 CHARLTON STREET,

NEWARK, N. J.

Telefon Mulberry 5957

### GITTER BROTHERS

Kapelusze i czapki na zamówienie w naszych sklepach

125 Ferry St., i 29 Springfield Ave.

Samogrające Fortepiany „Pianola”

Fonografy, Rolki, Polskie Rekordy po niżonych cenach i na bardzo dogodnych warunkach

A. J. CUNNINGHAM, Inc.

3 Belmont Ave., przy Springfield Ave.

### PIOTR DOŁONGIEWICZ

Cukierki, cygary, papierosy oraz chłodne napoje.

146 Livingston S.

### SAMOGRAJĄCE FORTEPIANY „PIANOLA”

po cenach niżonych  
**\$235.00**

Dodajemy bezpłatnie: 15 rolek i ławeczkę — za dostawę nie liczymy.

Mala wpłata i \$2.50 tygodniowo bez żadnych procentów uczyni wasz dom miłym i wesołym.

**DOLL & SONS**

561 Broad Street, Newark, N. J.